Legatum se mittere, ut diligenter et pie examinet an episcopus Rothomagensis pro sua aegritudine pastoralis moderamini praesesse valeat: si autem infirma valetudo ita eum oppresserit, ut minus aptus tali muneri reperiatur, omnino alius canonice eligatur.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, GUILIELMO regi Anglorum salutem et apostolicam benedictionem.

Officii nostri cura exigit ut ecclesiis pastoribus viduatis sollicite subvenire properemus. Quia vero inter reges, tum more honestatis qua nites, tum liberali prudentia qua muniris, te speciali dilectione amplectimur, dignum est ut Ecclesiis quae sunt in regno divina dispositione tibi commisso specialiter cavere studeamus. Unde Rothomagensi Ecclesiae, quam dudum pastore

destitutam, aegritudine impediēte, audivimus, succurrere hoc modo disposuimus. Hubertum sanctae Romanae Ecclesiae subdiaconum, quem experimento nobis et tibi fidelem didicimus, liberali gloriae tuae, fili charissime, mittimus, qui cum viris religiosis episcopis et abbatibus ejusdem etiam Ecclesiae fratribus praedictum archiepiscopum adeat, diligenti et pia consideratione examinet an pastorali moderamini praeesse, ut oportet, valeat. Si vero valetudine corporali sic judicent destitutum, ut amodo episcopali non sit aptus regimini, prius admonitionibus sibi persuadere non desistant, si oportuerit, etiam auctoritate apostolica, ut suo consensu ordinetur Ecclesia. At si valetudo sic eum oppresserit, ut insensatum et officii sui obliviosum reddiderit, non dijudicans quanti sibi et universae patriae aegritudo sit detrimenti, praecipimus auctoritate apostolica virum tanto ponderi competentem, bene moratum et sapientem, universorum consensu canonice eligi et in archiepiscopum promoveri.

Data Romae secundo Nonas Aprilis, indictione prima.

**EPISTOLA XX.
AD RAINERIUM AURELIANENSEM EPISCOPUM.
(Anno 1078.)**

Increpat quod patientia Romanae Ecclesiae abusus, scelus sceleri addendo, cuncta pene Ecclesiae suae ornamenta dilapidaverit: quamobrem illi praecipit ut omnibus restitutis, ad synodum in suis partibus celebrandam conveniat, et legatis de omnibus quae illi objecta fuerunt rationem reddat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, **RAINERIO** Aurelianensi.

Quanta in Deum et tui ordinis salutem commiseris, si sanae mentis te velles ostendere, a tui memoria excidisse

pejora operando nequaquam monstrares. Decuerat te summopere meditari quantam erga te patientiam Romana ostendit Ecclesia, quae dum ultra quam oportuit est miserta, ipsius misericordia quodammodo versa est tuo opere in culpam. Qua quidem sic nimium impudens abuteris, ut cogas nos tuis agitados stimulis in te districtae aequitatis censura insurgere. Inter caetera namque quae olim perversa mente egisti, ut vulnus vulneri infligeres, sicut nobis insinuatum est, pene cuncta Ecclesiae tibi commissae ornamenta, pallia videlicet, calices, thuribula, planetas, et caetera sacrata Deo, non ad utilitatem Dei et praefatae Ecclesiae, non in adiutorium pauperum et captivorum, sed ad libitum tuum et inanem gloriam atque superbiam distraxisti. Quod quidem quantum nos contristat advertere poteris. Nunc itaque apostolica tibi auctoritate praecipimus ut, omni excusatione semota, quidquid abstulisti juste restituas, et, restitutis omnibus ad synodum quae vestris in partibus celebranda erit convenias; ibique coram legatis nostris, videlicet Hugone Diensi, et Hugone abbate Cluniacensi, nec non et Rogerio subdiacono nostro, de his et aliis quae tibi intentantur rationem canonice exponas. Quod si forte de omnibus quae tibi objecta fuerint canonice te non expurgaveris, ac ablata secundum nostram jussionem non reddideris, iudicio sancti Spiritus et auctoritate apostolica sententiam anathematis et depositionis sine omni spe recuperationis in te promulgabimus.